PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 010/2015
Data: 20 de maio de 2015.
Altera o Inciso II do Artigo 27 da Lei Complementar n° 081/2008, que estabelece as normas parcelamento do solo para fins urbanos no Município de Sorriso e dá outras providências.

Hilton Polesello – PTB e Vereadores abaixo assinados, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterado o Inciso II do Artigo 27 da Lei Complementar n° 081/2008, com a seguinte redação:

“Art. 27 ...

I ...

II Para rodovias estaduais, uma faixa de 35m (trinta e cinco metros) de largura para cada lado, respeitada a legislação estadual.
III ...”
Art. 2º É parte integrante desta Lei Complementar o mapa em anexo, e documento autorizativo da Coordenadoria de Operação de Vias – COOV, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SINFRA.
Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de maio de 2015.

	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

	VERGILIO DALSÓQUIO

Vereador PPS

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR
	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	JANE DELALIBERA

Vereadora PR

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT

JUSTIFICATIVAS
Considerando a necessidade de alteração do inciso II do artigo 27, da Lei Complementar n° 081/2008, para possibilitar edificações, conforme autorizado pela Coordenadoria de Operação de Vias – COOV da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SINFRA.
Considerando ainda, que o limite de 50m (cinquenta metros) de largura para cada lado, é exigência para Rodovias Federais – BR, sendo que, a partir do eixo da Rodovia MT-242, é necessário, tão somente, 35m (trinta e cinco metros) de largura para cada lado.
Solicitamos o apoio dos nobres colegas em votarem favoravelmente a matéria proposta com o intuito de atender uma demanda dos cidadãos de Sorriso.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de maio de 2015.

	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS
	VERGILIO DALSÓQUIO

Vereador PPS

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR
	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	JANE DELALIBERA

Vereadora PR

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT